


















                                                                        Porto Alegre, quarta-feira, 10 de fevereiro de 2016 DIÁRIO OFICIAL 39

PORTARIA SEMA N° 19, de 03 de fevereiro de 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, 

no uso das atribuições elencadas na Constituição Estadual, de 03 de outubro de 1989, e na Lei 
Estadual n° 14.672, de 01 de janeiro de 2015 e,
 considerando o disposto no artigo 4º, do Decreto nº 45.270, de 03 de outubro de 2007, que 
institui o Balcão Ambiental da Campanha e Fronteira Oeste, resolve:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Balcão Ambiental da 
Campanha e Fronteira Oeste:

 a) João Benildo Cadó;
 b) João Júnior de Miranda Roos;
 c) Noeci Vieira Pinto;
 d) Bruna Arns Jaques;
 e) Clero Luis Ghisleni;
 f) Leandro Nunes Pereira;
 g) Marco Antonio Tirelli;
 h) Roger Andres Machado;
 i) Samuel Sbaraini;
 j) Tania Maisa de Souza Burdulis.

Art. 2º – A coordenação do Balcão Ambiental da Campanha e Fronteira Oeste competirá 
ao servidor Marco Antonio Tirelli.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Porto Alegre, 03 de fevereiro de 2016.
Maria Patrícia Möllmann

Secretária do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, em exercício.

 Codigo: 1593796 

PORTARIA SEMA N° 17, de 28 de janeiro de 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL , no 
 uso das atribuições elencadas na Constituição Estadual, de 03 de outubro de 1989, na Lei 
 Estadual n° 14.672, de 01 de janeiro de 2015, e considerando o que consta no Expediente 
 nº 16/0500-0000002-0, 
RESOLVE : 
Art. 1° -  Designar a servidora  Andrise T. F. de Lima , Id. Func. n° 3036065/02, para 
 substituir a servidora  Juliane Vedana Flor , Id. Func. n° 3787923/01, como membro Titular da 
 Comissão responsável pelo acompanhamento,  scalização, avaliação e aprovação do 
 trabalho técnico desenvolvido pela Gama Engenharia de Recursos Hídricos Ltda., relativo ao 
 processo de Planejamento da Bacia Hidrográ  ca do Rio Camaquã/RS, conforme consta no 
 Expediente nº 11107-0500/12-8. 
Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
 disposições em contrário. 

 Porto Alegre, 28 de janeiro de 2016. 
 Maria Patrícia Möllmann 

 Secretária de Estado do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, em exercício. 

 Codigo: 1593938 

Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler 

 DIRETORA-PRESIDENTE INTERINA: ANA MARIA PELLINI 
 End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261 

 Porto Alegre/RS - 90020-021 

  PORTARIAS 

PORTARIA N° 010 - 2016
A DIRETORA-PRESIDENTE INTERINA DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIEN-
TAL HENRIQUE LUÍS ROESSLER - FEPAM, no uso de suas atribuições, de conformidade com 
o Estatuto da Fundação, DESIGNA os servidores abaixo relacionados para SUBSTITUIÇÃO por 
FÉRIAS: PAULO RICARDO MONTEIRO SORDI, Id. Func. n. 3048985-01, Função em Comis-
são de Gerente Regional, em substituição a  titular CAROLINE TEIXEIRA MOURA, Id. Func. n. 
3582221-01, de 13/10/2015 a 11/11/2015, devendo perceber FC-II conforme consta no processo 
nº 010494-05.67/15-5; ISABEL CRISTINA ALVES DA SILVA SCHUASTE, Id. Func. n. 3582639-
01, Função em Comissão de Chefe de Serviço, em substituição a titular ELCI CARINA PEIXOTO 
DE LACERDA, Id. Func. n. 3789918-01, de 11/01/2016 a 09/02/2016, devendo perceber FC-III
conforme consta no processo nº 010287-05.67/15-5; EDUARDO DA SILVA NUNES, Id. Func. n. 
3810496-01, Função em Comissão de Chefe de Serviço, em substituição ao titular CELSO LUIS 
PACHECO MARQUES, Id. Func. n. 3021513-03, de  12/01/2016 a 31/01/2016, devendo perceber 
FC-III conforme consta no processo nº 010277-05.67/15-3; JUAREZ FERNANDO LOFF, Id. Func. 
n. 3526453-01, Função em Comissão de Chefe de Divisão, em substituição ao titular VAGNER HO-
FFMANN, Id. Func. n. 3200540-01, de 11/01/2016 a 09/02/2016, devendo perceber FC-II conforme 
consta no processo nº 010363-05.67/15-9. 
 Porto Alegre, 29 de janeiro de 2016. Ana Maria Pellini, Diretora-Presidente Interina. 

 Codigo: 1593615 

   Fundação Zoobotânica do RS - FZB 

 PRESIDENTE : JOSÉ ALBERTO WENZEL 
 End: Avenida Dr. Salvador França, nº 1427 

 Porto Alegre/RS - 90690-000 

  SÚMULAS 

PORTARIA Nº 2975/2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, DESIGNA, o funcionário Ubirajara da Silva Cardozo, Id.funcional 
4208340/01, para exercer a função em Comissão de Chefe do Setor de Ajardinamento e Silvicultura 
do Parque Zoológico, Padrão FC IV, em substituição a Waldemir João da Silva, a contar da data da 
publicação.

PORTARIA Nº 2976/2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, DESIGNA, o funcionário Aguimar Kurtz, Id.funcional 3018318/01, para 
exercer a função em Comissão de Chefe do Setor de Aves do Parque Zoológico, Padrão FC IV, em 
substituição a Andre Torales Palau, a contar da data da publicação. 

PORTARIA Nº 2977/2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, DESIGNA, o funcionário Fábio Henrique Astolfo Benfatto, Id.funcional 
4226739/01, para exercer a função em Comissão de Chefe da Seção de Recursos Humanos, Padrão 
FC III, em substituição a Tânia Regina Melo, contar da data da publicação.  

PORTARIA Nº 2978/2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, DESIGNA, o funcionário Marco Antônio Ferreira Guimarães, Id.funcional 
3021734/01, para exercer a função em Comissão de Chefe do Seção de Áreas Verdes do Parque 
Zoológico, Padrão FC III, em substituição a Hilberto Carlos Schaurich, a contar da data da publicação. 

PORTARIA Nº 2979/2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, REVOGA a portaria 2780/2012 e DESIGNA, o funcionário Luiz Car-
los da Silva, Id.funcional 3011950/01, para exercer a função em Comissão de Chefe da Divisão de 
Infraestrutura e Apoio Operacional do Jardim Botânico, Padrão FC II, em substituição a Rosa Maria 
Pacheco da Silva, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 2980/2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, DESIGNA, o funcionário Leandro Dal Ri, Id.funcional 3036928/01, para 
exercer a função em Comissão de Chefe do Setor de Banco de Sementes do Jardim Botânico, Padrão 
FC IV, em substituição a Luiz Carlos da Silva, a contar da data da publicação.  

PORTARIA Nº 2981/2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, DESIGNA, o funcionário Leandro de Brito, Id.funcional 3018385/01, 
para exercer a função em Comissão de Chefe do Setor de Répteis e Anfíbios do Parque Zoológico, 
Padrão FC IV, em substituição a Luis Adalberto Gomes Coutinho, a contar da data da publicação.  

PORTARIA Nº 2982/2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, REVOGA a portaria 2685/2011 e  DESIGNA, a funcionária Andreia 
Maranhão Carneiro, Id.funcional 3038408/01, para exercer a função em Comissão de Chefe da Seção 
de Coleções do Jardim Botânico, Padrão FC III, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 2983/2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, REVOGA a sumula de 05/09/2014 que designa a funcionária Clarice 
Glufke como Chefe da Seção de Obras e Manutenção do Jardim Botânico e DESIGNA, o funcionário 
Ari Delmo Nilson, Id.funcional 3011496/01, para exercer a função em Comissão de Chefe da Seção 
de Obras e Manutenção do Jardim Botânico, Padrão FC III, a contar da data da publicação. 

 Codigo: 1593793 

 Secretaria da Saúde 
Secretaria da Saúde 

 SECRETÁRIO: JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

Gabinete

CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 048869-2000/03-7 

 Contratação Nº 2016/020126 

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Assoc Hospl 15 de No-
vembro; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as 
partes, integrar o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e de  nir a sua inserção na rede mu-
nicipal de ações e serviços de saúde, visando a referência à atenção primária e à garantia da atenção 
integral à saúde, a serem prestados aos usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; 
PRAZO: 10/02/2016 até 10/02/2017; VALOR: R$ 274.047,00 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 
Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681, UO: 20.95 Projeto: 8516 Natureza Despe-
sa: 3.3.90.39 Recurso: 0006; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representan-
te exclusivo-Art 25, I, LF 8666/93; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/017/2016. 
Número Empenho: 16000467214; 16000467475. 

 Codigo: 1593928 

     RECURSOS HUMANOS 

 Assunto: Grati  cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 16/2000-0006046-1 
 Nome: Antonio Renato dos Santos 
 Id.Func./Vínculo: 2562618/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-C 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

CONCEDE a Grati  cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 04/02/2016. 

 Codigo: 1593929 

     RESOLUÇÕES 

 RESOLUÇÃO Nº 027/16 - CIB/RS 

 A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando:  
a Portaria GM/MS nº 1.459, de 24 de junho de 2011, que institui no âmbito do Sistema Único de Saúde 
- SUS a Rede Cegonha;
a Portaria nº 650, de 05 de outubro de 2011, que dispõe sobre planos de ação regional e municipal 
da Rede Cegonha; 
a CIR 26/2015 - Fronteira Oeste, que aprova a solicitação do município de Alegrete para a utilização 
de recurso em FMS  para exames além dos preconizados pela Portaria nº 2.944/2013; 
 a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 11/12/2015. 
 RESOLVE:  
Art. 1º - Aprovar o uso do recurso da Rede Cegonha pelo município de Alegrete, no valor de R$ 
70.780,04 (setenta mil, setecentos e oitenta reais e quadro centavos) para exames da linha de cui-
dado materno-infantil para a utilização de recurso para exames além dos preconizados pela Portaria 
nº 2.944/2013. 
 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
 Porto Alegre, 03 de fevereiro de 2015.   

 Codigo: 1593801 


